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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá použitím regulárních výrazů a gramatik v jazyce Perl 6 k

parsování datových struktur. Teoretická část obsahuje popis a klasifikaci formálních

jazyků. Následně je uveden jejich vztah ke gramatikám, regulárním výrazům a konečným

automatům. Praktická část popisuje základní syntaxi pro psaní regulárních výrazů v jazyce

Perl 6 a vytvořenou knihovnu pro parsování formátu vCard.
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ABSTRACT

This Bachelor's thesis deals with the usage of regular expressions and grammars in Perl 6

for parsing data structures. The theoretical part contains description and classification of

formal languages. Their relations to grammars, regular expressions and finite automata is

presented subsequently. The practical part describes the basic Perl 6 syntax for writing

regexes and the created vCard library for parsing.
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ÚVOD

Teorie formálních jazyků je pro informatiku velmi důležitá. Vychází z ní například

regulární výrazy, které se v současnosti nejčastěji využívají k vyhledání v textu nebo

validaci uživatelských vstupů. Pro tyto účely existuje již mnoho knihoven, využívajících

právě regulární výrazy. Oproti jiným přístupům umožňují vyhledávat komplexnější shody.

Jsou rychlé a spolehlivé. Umožňují jednodušším způsobem, oproti manuální definici

podmínek, specifikovat potřebnou množinu povolených vstupních hodnot.

Většina programovacích jazyků však regulární výrazy nepodporuje přímo v jejich kódu.

Využívají k tomu starší knihovny, které jsou založeny na syntaxi jazyka Perl. Nová verze

tohoto jazyka (Perl 6) spoustu věcí změnila, a to včetně zápisu regulárních výrazů. Perl 6

má tudíž značné množství chybějících knihoven, které stále čekají na implementaci.

Formát vCard se používá pro sdílení kontaktních informací. V jazyce Perl 6 v současné

době zatím neexistuje žádná funkční implementace tohoto formátu.

Cílem této práce je v teoretické části popsat formální jazyky, gramatiky a jejich vztah.

V praktické části zase popsat základní syntaxi Perlu 6 a vytvořit knihovnu, která by

přijímala na vstupu formát vCard a za pomocí gramatik a regulárních výrazů Perlu 6 jej

zpracovala syntaktickou analýzou. Výstupem bude objekt, který bude možno převést na

jiný formát.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMÁLNÍ JAZYKY

Před klasifikací a popisem jazyků musíme zavést následující pojmy.

Definice 1.1. Abeceda Σ je libovolná konečná neprázdná množina prvků, které nazýváme

symboly abecedy. [1]

Definice 1.2. Řetězec (slovo) nad abecedou Σ je každá konečná posloupnost symbolů

abecedy. Prázdný řetězec ε je taková posloupnost, která neobsahuje žádný symbol. [2]

Definice 1.3. Množinu všech řetězců nad abecedou Σ značíme Σ* a nazýváme uzávěrem

množiny Σ. Jestliže z Σ* odebereme ε, dostaneme pozitivní uzávěr množiny, který značíme

Σ+. [1, s. 5]

Definice 1.4. Nechť α a β jsou řetězce nad abecedou Σ. Zřetězením těchto dvou řetězců

(značíme α · β) vznikne řetězec αβ. [2]

Příklad 1.1.

Nad abecedou Σ = {a, b, 0} můžeme například sestavit řetězce:

α = aaa

β = b

γ = 0ab

Zřetězením α a β vzniká řetězec αβ = aaab.

Definice 1.5. Formálním jazykem L nad abecedou Σ nazýváme libovolnou podmnožinu

množiny všech možných řetězců nad abecedou Σ. [3]

Formální jazyk L je: [1, s. 5]

• prázdný, jestliže L = ∅,

• konečný, jestliže obsahuje konečně mnoho slov,
• nekonečný, jestliže obsahuje nekonečně mnoho slov.

Platí operace nad jazyky: [3]

L1 · L2 = { αβ : α ∈ L1; β ∈ L2 }

L* = { α1α2···αn : α1,α2,…,αn ∈ L1; n ∈ N} ∪ { ε }
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1.1 Klasifikace formálních jazyků

Formální jazyky členíme na: [3]

• jazyky nerozpoznatelné Turingovým strojem,

• rekurzivně spočetné jazyky,

• kontextové jazyky,

• bezkontextové jazyky,

• regulární jazyky – jsou nejjednodušší množinou formálních jazyků.

Regulární jazyk je vždy zároveň jazykem bezkontextovým, kontextovým a rekurzivně

spočetným.

Bezkontextový jazyk je vždy zároveň kontextový a rekurzivně spočetný.

1.2 Gramatiky

Gramatika je prostředek pro popis jazyků. [3, s. 10]

Definice 1.6. Gramatikou nazýváme uspořádanou čtveřici G = (N, Σ, P, S), kde

• N je abeceda se symboly zvanými neterminály,

• Σ je abeceda se symboly zvanými terminály, splňující podmínku N ∩ Σ = ∅ (jedná

se o abecedu jazyka generovaného gramatikou),

• P je konečná množina přepisovacích pravidel ve tvaru

αAβ → γ (α, β, γ ∈ (N ∪ Σ)*, A ∈ N)

• S ∈ N je počáteční neterminální symbol. [1; 3]

Skupinu pravidel můžeme místo

A → t1 ⋮
A → tn

zapisovat zkráceně jako

A → t1 | t2 | … | tn.

1.2.1 Chomského klasifikace gramatik

Vymezuje čtyři typy gramatik podle tvaru přepisovacích pravidel: [3; 4]
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Neomezená gramatika (typ 0) má pravidla ve tvaru:

αAβ → γ (α, β, γ ∈ (N ∪ Σ)*, A ∈ N)

Kontextová gramatika (typ 1) má pravidla ve tvaru:

γAβ → γαβ (β, γ ∈ (N ∪ Σ)*, A ∈ N, α ∈ (N ∪ Σ)+)

Bezkontextová gramatika (typ 2) má pravidla tvaru:

A → α (α ∈ (N ∪ Σ)*, A ∈ N)

Bezkontextová gramatika je vždy zároveň neomezená. Může být také kontextová nebo

regulární.

Regulární gramatika (typ 3) má pravidla tvaru:

A → a nebo A → aB (a ∈ Σ*, A, B ∈ N)

Regulární gramatika je vždy zároveň bezkontextová, kontextová a neomezená.

V gramatikách typu 1, 2 a 3 se prázdný řetězec generuje pravidlem S → ε. V takovém

případě počáteční symbol S nesmí být na pravé straně žádného pravidla dané gramatiky.

Příklad 1.2.

Nechť je dán regulární jazyk L.

L = {α : α ∈ {a, b}* ∧ α obsahuje podřetězec abba}

Jazyk je generován regulární gramatikou G = ({S, A, B, C, D}, {a, b}, P, S), kde

P = {S → aS | bS | aA,

A → bB,

B → bC,

C → aD,

D → aD | bD | a | b}.

Příklad 1.3.

Nechť je dán regulární (tj. i bezkontextový) jazyk L z příkladu 1.2.
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Jazyk je také generován bezkontextovou gramatikou (která není regulární) G = ({S, A}, {a,

b}, P, S), kde

P = {S → AabbaA

A → aA | bA | ε}.

Příklad 1.4.

Nechť je dán bezkontextový jazyk L, který není regulární.

L = {anbn : n ∈ N}

Jazyk je generován bezkontextovou gramatikou (která není regulární) G = ({S}, {a, b}, P,

S), kde P = {S → aSb}.

Platí: [2]

Jazyk je bezkontextový právě tehdy, když je generován bezkontextovou gramatikou.

Jazyk je regulární právě tehdy, když je generován regulární gramatikou.

1.3 Konečné automaty

Definice 1.7. Konečný automat je uspořádaná pětice M = (Q, Σ, , q0, F), kde

• Q je konečná množina stavů,

• Σ je konečná vstupní abeceda,

•  je přechodová funkce,

• q0 ∈ Q je počáteční stav,

• F ⊆ Q je množina koncových stavů. [3]

Je to jednoduchý výpočetní model. Můžeme ho chápat jako stroj, který nemá paměť.

Nachází se vždy v jednom z konečné množiny stavů a postupně čte symboly vstupního

řetězce. V závislosti na přečteném symbolu a momentálním stavu automat buď setrvá ve

stejném stavu, nebo přejde do stavu nového. [4]

Rozlišujeme dva základní typy konečných automatů.
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1.3.1 Deterministický konečný automat

Přechodová funkce deterministického automatu (dále DKA) je definována následovně: [3]

 je (částečné) zobrazení z množiny Q × Σ do množiny stavů Q.

Přechodová funkce nemusí být definována pro všechny dvojice stavů q ∈ Q a vstupních


[…]


❖ Toho docílíme vytvořením proměnné, jejíž obsah se vloží na třetí pozici ContentLine:

40 my $parameter-of-type-value = %parameter<value>[0] //

%default-type-of-value{$<property-name>.lc} //

'unknown';

41 %parameter<value>:delete;

❖

3.2.2 Parametr

Parametry jsou reprezentovány jako asociativní pole.

❖ Vytvoříme proto proměnnou:

42 my %parameter = %($<parameter>».made);

❖

Pokud má jeden parametr více hodnot, musí se hodnoty oddělené čárkami připsat do

společného pole následujícím způsobem.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 45

…, {"type": ["work", "voice"]},…

❖ Tento problém opět dokáže vyřešit metoda made-value():

43 method parameter ($/) {

44 make $<parameter-name>.lc => $.made-value($<parameter-value>);

45 };

46 method parameter-value ($/) {

47 with $<q-safe-char> {make $_.made}

48 orwith $<safe-char> {make $_.Str}

49 };

50 method q-safe-char ($/) {

51 make $/.subst(/ \\ )> <[,\;]> /, Q{}, :g ).subst(/ \\n /, "\n", :g)

52 };

Metoda parameter vrací dvojici name => value. Název parametru musí být převeden na

malá písmena.

Gramatika obsahuje dvě varianty zápisu hodnot parametrů. Stejně musíme mít i akčních

metod: Pro metodu na řádku 48 stačí uložit řetězec tak, jak je. Z parametrů ve dvojitých

uvozovkách musíme odstranit nepovolené znaky, před kterými bylo zpětné lomítko.

❖

Ve formátu jCard se musí skupina uvádět pouze pomocí group parametru uvnitř objektu

s parametry.

3.2.3 Sestavení

❖ Po dokončení parsování formátu vCard, provádíme sestavení jCard formátu pomocí

akcí. Výsledek celého procesu je dostupný pomocí funkce from-vCard():

53 sub from-vCard ($_) is export {

54 my $preprocessed-vcard = line-folding($_);

55 sub parser (|c) {vCard::Parser::Grammar.parse(|c)};

56 my $vcard = parser($preprocessed-vcard, actions =>
vCard::Parser::Actions.new);

57 with $vcard {

58 return $_.made

59 };

60 };

Mějme následující vCard:
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61 my $vcf = 'BEGIN:VCARD

62 VERSION:4.0

63 N:Gump;Forrest;;Mr.;

64 x-qq:21588891

65 END:VCARD';

Zavoláme funkci from-vCard();

66 say from-vCard($vcf);

67 ["vcard",

68 [

69 ["version", {}, "text", "4.0"],

70 ["n", {}, "text", ["Gump", "Forrest", "", "Mr.", ""]],

71 ["x-qq", {}, "unknown", "21588891"],

72 ]

73 ]

❖

Předchozí funkce vrací strukturální reprezentaci formátu jCard. Nejedná se tedy ještě o

formát jCard, ale o objekt Perlu 6, který má shodnou strukturu. Objekt jCard lze ale snadno

vytvořit pomocí externích knihoven pro převod datové struktury na JSON.

Celý kód je hostován na GitHubu: https://github.com/petrkol72/vCard-Parser ve formě

knihovny. Je zařazena mezi moduly Perlu 6: https://modules.perl6.org a lze ji nainstalovat

standardním způsobem pro Perl 6, a to příkazem:

zef install vCard::Parser

https://github.com/petrkol72/vCard-Parser
https://modules.perl6.org/
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byly popsány formální jazyky a gramatiky včetně jejich

klasifikace. Práce se dále zaměřovala na bezkontextové jazyky a především regulární

jazyky. Byly definovány konečné a zásobníkové automaty a regulární výrazy. Je rovněž

uvedeno, že regulární výrazy, regulární gramatiky a konečné automaty jdou mezi sebou

převádět a popisují, generují nebo přijímají stejný regulární jazyk.

V praktické části je popisována základní syntaxe, která je nutná pro realizaci modulu

vCard, a postup zpracování výrazu, který se standardně řídí pravidly hladových

kvantifikátorů a nejlevější shody.

Regulární výrazy v Perlu 6 se v mnohém liší od těch teoretických. V praxi se využívají

především na vyhledávání řetězců v textu. Obsahují užitečná rozšíření, jako jsou

kvantifikátory, zástupné znakové třídy, zachytávání proměnných, kotvy aj. Dále pak

implementují mechanizmus zvaný backtracking. Ten narušuje teoretický základ

regulárních výrazů, ale umožňuje programátorům zapsat jednodušší regulární výraz.

Backtrackingu je vhodné se vyhýbat, pokud to jde, protože je časově náročnější.

Gramatiky ve formě tříd se používají pro zastřešení dílčích regexů a jsou vhodé pro

parsování. Pro následnou interpretaci získaných dat využíváme akce.

Výsledkem této bakalářské práce je také knihovna s názvem vCard::Parser, který je

zařazen mezi moduly Perlu 6. Tento modul je první funkční parser formátu vCard napsaný

v jazyce Perl 6. Umožňuje také z výsledku parsování vytvořit nový objekt, který má

shodnou strukturu s formátem jCard. Daný objekt se poté dá přeformátovat pomocí

knihoven pro vytváření JSON objektů. K modulu jsou také připojeny vlastní automatické

testy.

Modul z části nedodržuje specifikaci v místech, kde by byla implementace příliš složitá, či

omezující. Jelikož se nejedná o standard, tak podobné úpravy nejsou výjimkou ani u

profesionálních aplikací. Největším nedostatkem modulu je absence přeformátování dat a

času při vytváření objektu. Bylo by nutné nastudovat několik dalších specifikací

k formátování jednotlivých částí objektu JSON.
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ZKA Zásobníkový automat.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 51
