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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
IS/STAG zobrazuje 73 / 100 %, avšak je to díky souboru s licencí. U ostatních souborů je shoda
nejvýše 5%. Nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Oceňuji, že v textu je dostatek ilustrativních příkladů a často citovány zdroje, proto je text dobře
čitelný, i když obsahuje (především v teoretické části) několik nepřesností.
Dále bych rád vyzdvihl, že student byl schopen se rychle seznámit s pro něj neznámými
technologiemi a postupy mj. systém zprávy verzí Git, programovací jazyk Perl 6 a jeho ekosystém,
automatické testování pomocí Travis CI atp.
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